Canon XI.

Si quis dixerit, prohibitionem solemnitate nuptiarum certis anni temporibus superstitioem esse tyrannicam ab Ethnicorum superstitione profectam; aut benedictiones, & alias caeremonias, quibus Ecclesia in illis utitur, damnaverit, Anathema sit.

Canon XII.

Si quis dixerit, causas matrimoniales non spectare ad iudices Ecclesiasticos, Anathema sit.

His anathematismis promulgatis perlectum est in eodem solemniter Episcoporum confesso de clandestinis matrimoniis, ac leges de matrimonio rite celebrando latae, decem capitibus distinctae.

CXCIV. MS. Arc. Vat. sig. n. 3248. in actis Sess. 7.

Non praetermittendum vero visum est, quod dicitur Nicosiensis Archiepiscopus sententiam, ad decretum de clandestinis, cum illud improbasset, addiderit. Pero ramen, ne de recta & orthodoxa Gracorum, qui in Regno Cypri sunt, fide aliqua suspicio in hac Sancta Synodo, occasione eorum, quae circa VII. canonem adducta fuerunt, oriri possit, ut quae illi, qui in pluribus Provincialibus conciliis, praesertim vero sub R. P. D. Helia quondam Archiepiscopo Nicosiensi anno MCCCXL. quae videm sequentibus temporibus, atque in concilio a me praesenti Archiepiscopo celebrato professi sunt, concilii huius actis appendantur, praesertim aurem verba, quae continentur in fine concilii, quod sub praefato R. P. D. Helia celebratum est, ut ex libello constitutionum Insulae Cypri in forma authentica constat. Verba in cedula continentur, quam dedit rectoris infra scripti.

Verba excerpta ex Concilio Provinciali Regni Cypri celebrato sub R. P. Helia Archiepiscopo Nicosiensi anno MCCCXL. quae in fine dicti Concilii sunt.

Memorati Gracorum, Maronitarum, & Armenorum Episcopi, & praemissarum aliarum Nationum Majores, pro se, & subditis suis, intellectis omnibus, & singulis supradictis, & super articulis sin-

gulis fidei, & Ecclesiae Sacramentis, ac aliis in dicta serie comprehensis singulis singulariter, universaliter universi iuxta Religionem interpretum clare, aperte, distincte, & singulariter explicite recognoverint humiliter, & devote, & spontanea voluntate, & omni timore semoto, & quacumque actione cessante, humiliter professione confessi sunt, & devota confessione, professi, illa omnia, & singula firmiter credebant, prout superius explicite comprehensa, vera esse, & quod illa omnia, & singula firmiter credebant, prout superius explicite declarantur, adiacentes rationes, quod ita erat ab omnibus Catholicis absque dubietate credendum, & quod Sacrosancta Romana Ecclesia erat Mater omnium Fidelium, & Magistrum super omnes Ecclesias, plenum Principatum obrinens, & Primum, & quod Sanctissimus in Christo Pater D. Benedictus Divina providentia Papa XII. Successor B. Petri, & in Terris Vicarius Jesu Christi erat cunctorum fidelium Pater, Pastor, & Dominus, cui singuli Praelati Ecclesiarum omnium debent reverentiam humilem, ipsique reverentiam eidem, & obedientiam promittebant, petentes humiliter, quod eis liceret in suis ritibus fidei non contrariis permanere, ac deprecantes dictum D. Archiepiscopum, ut devotionem eorum intimare Domino Summo Pontifici dignaretur.

Addunt acta, quod Synodus Matrimonialium filiorum familias, quae sine consensu parentum contracta nonnulli irrita sentiebant, rata esse declaravit: rescissa vero sunt clandestina, quia plures, abjecta ea, cum qua prius clam contraxerant, palam deinde contrahebant cum alia, atque in perpetuo adulterio infelicem vitam traducabant. Instauratum vero est decretum Lateranensis concilii sub Innocentio III. ut praemissis tribus denuntiationibus coram Parocho proprio, ac duobus, vel tribus testibus Matrimonia celebrarentur, tum additum est. Qui aliter, quam praesente Parocho, vel alio Sacerdote de ipsius Parocho, seu Ordinarii licentia, & duobus, vel tribus testibus matrimonium contrahere attentabunt, eos S. Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddidit, & huiusmodi contractus irritos, & nullos esse decernit, prout eos praesenti decreto irritos facit, & annullat. Postremo Synodus nuptias inuitos hortata est, ut antequam contraherent Matrimonium, exhomologeseos, & Eucharistiae Sacramentis se munirent, deinde cognationis spiritalis, gradus ita contraxit. Ad summum unus, & una baptizatum de Baptismo suscipiant, inter quos, ac bapti-

CXCV.

Reformatio Matrimonii.

zatum ipsum, & illius patrem, ac matrem tantum, nec non inter baptizantem, & baptizatum, baptizatique patrem, ac matrem spiritualis cognatio contrahatur. Idem de cognatione ex Sacramento Confirmationis constitutum. Additae leges de Sponsalibus, de gradibus prohibitis, necnon adversus raptos, vagos, & concubinos, Magistratus, ac Proceres Matrimoniorum libertati vim inferentes, prohibitaque etiam certis temporibus utriusque celebritates.

Promulgatum quoque fuit prolixius decretum castigatiois disciplinae circa spectantia ad insignitos Sacramento Ordinis distinctum viginti supra unum capitulis, quibus corruptelae sublatae, ac mores puriores inducti, in primis de promovendis idoneis Praesulibus constituta norma, & Cardinalibus doctrina, & pietate ornatissimis adlegendis. Ea, inquit Synodus, omnia, & singula, quae de Episcoporum praeficiendorum vita, etate, doctrina, & ceteris qualitatibus alias in eadem Synodo constituta sunt, decernit eadem etiam in creatione S. R. E. Cardinalium, etiam si Diaconi sint, exigenda, quos Sanctissimus Romanus Pontifex ex omnibus Christianitatis Nationibus, quantum commoda fieri poterit, prout idoneos repererit, assumet. Postremo eadem Sancta Synodus tor gravissimis Ecclesiae incommodis commota non potest non commemorare, nihil magis Dei Ecclesiae esse necessarium, quam ut Beatissimus Romanus Pontifex, quam sollicitudinem universae Ecclesiae ex munere sui officio debet, eam hic impendat, ut lectissimos tantum sibi Cardinales adsciscat, & bonos maxime, atque idoneos Pastores singulis Ecclesiis praeficiat, idque eo magis, quod ovium Christi sanguinem, quae ex malo negligentium, & sui officii immemororum Pastorum regimine peribunt, D. N. Jesus Christus de manibus ejus sit requisiturus.

lib. 22.

Cap. 3.

Cap. 4.

Cap. 5.

Cap. 6.

Provincialium conciliorum antiquum morem restitui iussit pro excolendis moribus, detergenda vitiorum labe, componendisque controversiis. Patriarchae, Primates, Metropolitanis, atque Episcopi Dioceses suas lustrare iussi: data quoque Episcopis, & Parochis imperia, ut per se praedicationis evangelicae munus exerceant, vel si fuerint impediti, idoneos ad id munus adhibeant. Sanctum, ut causae criminales graviores contra Episcopos, etiam haeresis (quod absit) quae depositione, aut privatione dignae sunt, ab ipso tantum Summo Romano Pontifice cognoscantur, & terminentur.

Plures etiam circa abolitionem peccatorum, visitationem, atque Ecclesiae Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

rum unionem concessa sunt Episcopis facultates. Parochos insuper ad erudendam plebem incitavit; aetatem quoque promovendorum ad dignitates distinxit; quibus & plura tam ad dignitatem exercendam, quam ad vitam honeste peragendam praescripsit. Abusus de expectativis, ac mentalibus reservationibus, ac pleraque alia, quae rosea illa Ecclesiastica disciplinae plantaria in carduos, spinasque vertebant, antiquavit, sustulit, abrogavit.

Cap. 7. 10.

Cap. 19.

Qua reformatione lecta in sessione VIII. Cardinalis Lotharingus post Cardinales Legatos sententiam dicturus schedulam his conceptam verbis dedit. Cum nudius tertius meam de reformationis articulis dicerem sententiam, praesarus sum, ut nunc etiam, me valde quidem cupere, ut prisca illa Ecclesiastica restitueretur disciplina; sed cum his corruptissimis temporibus, & moribus intelligam non posse ea, quibus maxime opus esset, proinus adhiberi remedia, interim assentiri, & approbare fateor ea, quae nunc sunt decreta, non quod ea iudicem satis esse ad integram agrotantis Reipublicae Christianae curationem, sed quod sperem his prius lentioribus fomentis adhibitis, cum graviora medicamenta pari poterit Ecclesia, Pontifices Manimos, & maxime Sanctissimum Dominum Nostrum Pium pro sua insigni pietate, & prudentia diligenter curaturum, ut ea quae desunt, implens, & efficaciora inveniens remedia, in usum veteribus iam abolitis revocatis canonibus, & maxime quatuor veterum illorum conciliorum, quos quantum fieri poterit, observandos esse censeo, vel si expedire videbitur, frequentiori oecumenicorum conciliorum celebratione, omnem morbum ab Ecclesia propulsans, eam suae pristinae restituat sanitati. Hanc autem meam mentem, & sententiam, tum meo, tum omnium Galliae Episcoporum nomine in acta referri volo, & ut fiat a Notariis, peto, & postulo.

Ex. in ms. Arch. Vat. sig. n. 3248. in actis Sess. 8.

Ad quintum caput reformationis, si habita ratione temporum, hoc decretum placeat Patribus, id mihi quoque hoc nomine magis placeat, quod cum eis in Congregatione heri habita visum sit privilegii Principum non esse derogandum. Hoc ita est conceptum, ut nec Christianissimi Franciae Regni privilegii, iuribusque, & sacris consuetudinibus, quidquam praedicti asferat, quod quidem mihi placeat libens profiteor, & tum meo, tum omnium Franciae Episcoporum nomine a Notariis pe-

CXCVI. ro, & postulo, ut id in acta referatur. [1] Cum huic solemnī Episcoporum confessui Cardinalis Hosius Legatus morbo implicitus interesse non potuisset, sententiam suam edito publico hoc documento deprompsit.

*Ext. in
ms. Arch.
Var. sig.
n. 3428.
post sess. 8.*

Quod ad decretum de Matrimonio clandestino attinet, asseruit, se sentire, quod hactenus sensit Ecclesia Catholica, in qua doctus est, prohibitionem Ecclesie, ne clam contrahatur, impedire matrimonium contrahendum, non dirimere contractum; ab illius itaque sententia non discedit. Quamobrem decretum hoc de clandestinis approbat in omnibus aliis, præter quam quod illi novitas non placet, quod contra doctrinam, quam recepit ab Ecclesia Catholica, non esse debere deinceps raris decernuntur, cum nullam causam videat, quamobrem irrita declarari debeant. Si quid vero secus S. D. N. visum fuerit, ad cuius Sanctitatem remitti causam hanc postulat, illius iudicio, qua pars est reverentia, & animi submissione iudicium hoc suum submittit.

De nono canone dicit. Nonum canonem approbat, sed eo sensu, quo scriptus est, & a Patribus approbatus, quorum hanc mentem fuisse non animadvertit, ut velent decernere legem cœlibatus esse legem Ecclesiasticam; cum nec proposita fuerit ea quaestio, nec a Patribus disputata, sed verba tantum Lutheri posita fuerunt, non obstante lege Ecclesiastica, vel voto, cuius error ipsius verbis positus fuit a Patribus ac damnatus, &c. Acta fuerunt præmissa Tridenti, &c.

*CXCVII.
MS. Car.
Franc.
Bar. sig.
n. 1344.
ep. 466.
Card. Legat. ad
Car. Borr.*

Postridie a celebrata sessione, Cardinales Legati Carolo Borromæo significaverunt, congregatos Regum, Principumque Oratores postulatos fuisse, ut de absolvendo Concilio sententiam suam niti de exprimerent, & modum etiam tenendum significarent, ac Lotharingie Cardinalem exposuisse, Cæsarem, Regemque Catholicum de eo celebrando rogatos initio dissensisse, cum eo non egerent putarent, at a Pontifice certiores factos de extrema necessitate, in quam Gallie Regnum esset adductum, veluti obsequentissimos filios, ac Principes Christianos Pontificie authoritati cessisse, cum nisi Œcumenicum celebraretur, Nationale in Gallia constandum foret, ex quo illud Regnum a Sedis Apost. obsequio

divellendum esset. Tum addit, quam ægre clerus, Regni que Ordines Possiaci congregati adducti essent, ut decreta, ac finem istius concilii expectarent, ac ni citius finis illi imponatur, graviora, quam antea, pericula Gallie impendere, summaque precum contentione urset, ut si Gallie salus chara Legatis Cardinalibus esset, ne abrumpi concilium suspendive paterentur. Quicumque enim ex his casus contingeret, Nationalem Synodum in Gallia coactum iri, ac res Gallie ad extremum exitium pronas futuras. Contendendum itaque omni opera, ac studio, ut citissime absolvatur, ac moram periculo non carere, cum interea temporis concionatores Hæretici eam pestem toto Regno latissime diffundant, & quo magis res differatur, eo pauciores futuros, qui eius decreta sint admitturi, atque ita e concilio tardiore perniciem orituram, a quo salus expectabatur, cum singuli majus offendiculum paterentur, studiisque a Sede Apostolica magis averti futuri essent quam forent ab ea alieni, antequam concilium inchoaretur. Addidit etiam Præsules Gallos diutius Tridenti hæere non posse, atque adeo majori ex parte jam dilapsos ob privata & publica Regni incommoda; si vero Concilium in proxima sessione claudendum sit, retardaturos iter, ut tanto bono perfrui, atque Patrie malis medicinam salutarem afferre possint. His persuasi rationibus a Lotharingo alatis Cardinalis Madrutius, & alii Præsules consensere concilium quantocyus absolvendum, tantummodo Legionensis, atque Ilerdensis Episcopi infinuaverunt, videri necessarium Regis Catholici, qui tot, & tanta Christiani imperii Regna teneret, consensum; at Granatensis Archiepiscopus, concilium absolvendum in eo ancipiti discrimine conclusit, verum alia reformationis capita sancienda atque in eo capite, quod spectaret ad Principes, cavendum, ne quid infereretur, quod eorum animos exulceraret, cum Ecclesia eorum patrocinio maxime indigeret. Quod attinet ad dogmata; ut illa, quæ jam a conciliis decisa erant, ommitterentur, quæ vero diremptæ non erant controversiæ, sine disceptationum ambagibus, pro tollendis corruptelis, dirimerentur brevibus decretis ad fluctuantibus

NOTE [1] Numerus patrum qui sessioni huic interfuerunt ex iis resultat quæ diarii nostri scriptor contigisse narrat cum decretum de clandestinis matrimoniis in publica concilii sessione legeretur. Reclamasse enim adversus sanctionem illam patres septem & quinquaginta, assensisse vero ex patribus centum quinquaginta testatur, ex quo patres septem & ducentos conficiat. MANSI

tes confirmandos, non quod Hæreticorum pellicendorum in castra Ecclesie spes affluat, vel quod Catholici novis decretis egeant; jam ad retundendas Hæreticorum argutias, vel in controversiis de Purgatorio, vel de invocatione Sanctorum, vel de Sacris Imaginibus plura extare firmissima argumenta. Addunt Legati Cardinales se ad hæc in opus provocanda studia omnia defixuros, &c. XII. Novembris MDLXIII.

CXCVIII.

*Act. Conc.
Trid. per
Gabr. Pal.
ms. Barb.
sig. num.
24. pag.
597.*

Proximo die navata est eidem tractationi de absolvendo concilio opera, ac gesta in conventu ea de causa habito narrat his verbis Gabriel Palæottus. Die XIII. Novembris MDLXIII. Vocatur coram Legatis Prælati viginti quinque, ac Madrutius, cumque illis communicare incipit Cardinalis Moronus de finiendi concilio, & qua ratione facilius ad exitum perducatur, postquam iam omnia de Sacramentis, & fere omnia de reformatione sunt absoluta, idque & S. D. N. & valde euper pro communi utilitate, & quoniam multa interim acciderent possent, quæ, pendente concilio, magnam perturbationem excitarent. Tum Cardinalis Lotharingus longa oratione varias non solum rationes, sed etiam necessitates declaravit pro incolumitate Provinciae Gallicane, ut concilium hoc non suspensione, sed extremo fine, & quam celerissime claudatur. Exorsus est ab indictione huius concilii, quod præcipue pro Gallicana Natione convocatum fuit, cetera post subsequuta recensuit, sed id potissimum, quod in exerem illo conventu Gallicano superioribus mensibus habito inter Regem, & Status Regni statutum fuerat, ut Concilium Nationale celebraretur, si concilium hoc Tridentinum finem non sortiretur, a quo Nationali concilio mala omnia, ac damna expectari possunt; igitur, si salvam vellemus Galliam, laborandum omnino erat, ut nunc extremas manus huic Synodo imponeremus. In eandem sententiam diversis etiam rationibus ceteri omnes discesserunt, cum propter pericula, quæ pendente concilio ex obitu, aut Summi Pontificis, aut Cæsareæ Majestatis imminere poterant, tum ob damna, quæ Ecclesie ex Pastorum absentia patiebantur, & tandem ut optatum a toto Orbe fructum omnes colligere possent; aderant ex Hispania, Granatensis, Ilerdensis, ex Portugallia, Bracharensis, ex Flandria, Arrebatensis, Namurcensis, ex Gallia, Senonensis, & Viridunensis, & ex aliis, tum Italia, tum aliarum Provinciarum locis quamplures Prælati, qui idem

*Legati
concilii
um pe-
tunt, qua
via Con-
cilium
quan-
tum ab-
solven-
dum.*

De ratione autem absolvendi concilii jam concluderant, ut quæ supersunt de reformatione, & Regularibus, proponantur, circa vero reliqua dogmata, videlicet, de Purgatorio, de Imaginibus, & veneratione Sanctorum, de Indulgentiis, ea cum satis clara, & superioribus quoque conciliis fuerint sancita, ideo ad fugiendas disputationes, quæ rem nimis in longum traherent, satis nunc esse paucis decretis abusus damnare, qui in singulis irreperunt. Itaque tres classes constitutæ sunt, & in unamquamque distributi, quinque Prælati, & totidem Theologi, qui hos abusus notarent, qui super his decreta conficerent.

Decimaquarta Novembris significaverunt Cardinali Borromæo Legati Apostolici constitutum fuisse, ut indiceretur ad decimam quintam Novembris Congregatio, in qua denuntiaretur præsulibus, absolvendum esse concilium in proxima sessione, ut damna, quæ passæ sunt Ecclesie ex Episcoporum absentia, sarciantur, cumque aliqua dogmata discutienda superessent, tria selecta sunt, de Purgatorio, de Imaginibus, deque Indulgentiis, & hæc non pertractanda scholastico more, cum in aliis conciliis sint illustrata, sed compendiarie reformationis modo pro tollendis circa ea corruptelis. Quæ vero in ea Congregatione gesta sint, describit subiectis verbis Gabriel Palæottus.

*excix.
Legati
Car. ep.
467. ad
Car. Borr.*

Die XV. Novembris MDLXIII. habetur Congregatio Patrum, super XII. articulis reformationis primo propositis, quorum alias copia data fuit, in qua Cardinalis Moronus incæpit. Postquam tractata ea fuerunt, quæ magis necessaria sunt, & quæ ad dogmata pertinent, Hæretici autem, quorum præcipue causa hoc Concilium fuit convocatum, quotidie obstinatiores reddi videntur, nec sibi ullam nobis præbent eorum emendationis, & quoad nos jam omnia, quæ dogmatum sunt, videmus perfecisse, & de reformatione tam multa hætenus constituta sunt, quæ vis a multis sperabantur, quæ sane si quis adhuc perfectiora desideret, animadvertat ille, eos sæpe, qui meliora volunt, amittere etiam bona. Supersunt vero adhuc, & alia quedam de reformatione, quæ vobis nunc proponuntur, inter quæ extat illud caput ultimum de Principibus Secularibus, quod redactum fuit in breviorum formam, & cupimus, Patres, boni omnia consulere, nam & conditio temporum, & verum status ita exigit, ut multa etiam relinquatur Principum pietati, & religioni, quos præsertim defensores, & executores cupimus esse decretorum nostrorum, Jam ve-

*Act. Conc.
Trid.
per Gabr.
Pal. MS.
Franc.
Car. Bar.
sig. n. 24.
p. 508.*

ro cum fructus sancti huius concilii sint maturi, tempus est eos colligendi, ne nimium dilati putrescant. Sanctissimus noster, sicut initio sanctam hanc Synodum pro Christianæ Reipublicæ utilitate convocavit, ita nunc re bene peracta optat tandem finem concilio imponi, rebus ita publicis exigentibus. Idem etiam perunt Oratores Cæsarei enixe, & Cardinalis Lotharingus nomine Gallicanæ Provinciæ admonet, si salvam volumus illam Provinciam, & non penitus interire, ut tandem finem concilio imponamus, quod & reliqui omnes Oratores summo studio contendunt. Quare rogamus vos, ut quam brevissime de rebus agendis sententiam dicatis, atque omnis omnibus, quæ ad speciem doctrinæ, seu ingenii spectent, ea tantum, quæ necessaria sunt, attingatis, cum ornamenta reliqua satis iam omnibus perspecta sint.

Postmodum Cardinalis Lotharingus propositionem Cardinalis Moroni in omnibus approbavit, fidemque fecit, expedire Gallicæ Regno, ut concilium omnino absolvarur. Duo autem, inquit, non omittam, quorum Illustrissimos Legatos, & reliquos Patres admonitos esse cupio. Primum est, ut post peractam hanc sequentem Sessionem, in quo puto recte omnia concludi posse, quæ supersunt, post paucos dies legatur publice confirmatio Sanctissimi Domini Nostri, ut quæ feliciter statuta sunt, etiam in perpetuum ævum stabiliantur. Secundum est, ut concedatur omnibus Episcopis, cum ad Ecclesias suas redierint, ut possint usque ad certum diem dispensare in impedimentis matrimonii, & absolvere in foro pœnitentiæ in omnibus casibus &c.

Contentiebant cum Cardinale Lotharingo ad claudendum concilium Cæsaris, Lusitani Regis, Venetorumque Oratores, immo Cæsarei id verbum laxarunt, ipsos, ni cito absolveretur concilium, concilio revocatum iri. At Comes e Luna licet mandatum de ea re ab Hispaniarum Rege habere perciperet, tamen se non adversaturum professus est, de quibus Legatorum ad Cardinalem Borromæum extant literæ XXII. Novembris exarata. Incumbent vero Patres scribendis inter alia decretis pro restituenda disciplina Monastica, ut refert Palæottus.

Act. Conc. Trid. per Gabr. Pal. ms. Franc. Car. Bar. fig. n. 24. p. 511.

Die XXIII. Novembris MDLXIII. Cum vota Patrum de restituenda Regularium disciplina exquirentur, Cardinalis Lotharingus hæc fatus est.

Non possum inficiari, me & optime de Regularium Ordine sentire, & erga eos maxime affectum esse, scioque quantum

in Gallia nostra ipsi etiam martyrio se obrulerint partim amputatis caputibus, partim etiam abrassa corona, & detracta pelle usque ad ossa, excoriatoque capite morti subiecti sint, hac tantum de causa, quod noluerunt renuntiare Papatui, & maledicere Sanctissimæ Eucharistiæ. Igitur sicuti mihi non placent Clerici exempti ab Episcopo, sic maxime laudo Regulares a nobis exemptos, & cupio, a vobis eorum exemptiones, & privilegia conservari.

Dum fervent omnia pro claudendo Concilio, Patres universim percupivere, ut acta concilii a Pontifice confirmarentur, proptereaque Legati Apostolici vigesima quinta Novembris Cardinalem Borromæum transmissa etiam ea de re verborum formula certior reddidere. XXVI. Novembris Hispanus Orator, qui antea pluries significarat, se perducendo ad exitum concilio non adversaturum, mutavit sententiam, prolixoque sermone altius repetito exposuit, quæ Philippus II. pro concilio Tridentino promovendo, tuendaque fide Catholica in Gallia egisset, ut misso in Galliam Priore Antonio Toletano proceres ad retinendam veterem, & orthodoxam Religionem sollicitasset, ac Vindocinensem Principem (is erat Antonius Rex Navarræ) maximis promissis (scilicet promisso Regno Sardinia, ut antea a nobis differtum fuit) adduxisset, ut non sineret fieri Nationale concilium, sed congregandi Tridentini concilii finem expectarent, quo corruptelas, quæ in Christiano Imperio subortæ fuerant, tollendas, disciplinamque sanctiorem restituendam spondebat, ac licet Franciscus Dux Guisus, Regiorumque Castrorum Præfectus a Sancto Andrea nuncupatus, & Annas Magister Equitum Catholici, studiisque conjunctissimi, sanctiori Regis Gallia concilio interessent, non sine tamen maximis difficultatibus, ut conspicuum est, votis potitum. Misisse præfules ad concilium, expectare fructum, ob quem concilium indictum sit, ac licet circa dogmata, ac reformationem plura præclare gesta sint, tamen quæ supersunt, non præmittenda, ut quindecim dierum flexu anticipato concilium absolvarur; eas esse materias, ex quibus nata hæreses, quæ lacerent Ecclesiam: imperfectas non relinquendas, ne iterum ad eas retractandas cogendum foret concilium, nec huius concilii exitum necessitatibus Ecclesiæ responsurum, nec sumptibus, & laboribus tantis dignum futurum. Non prætermisit etiam, si ea ratione præcipiti absolvarur, non discussis controversiis

Plures Monachi in Gallia affecti martyrio.

CC.

Card. Legati ep. 274.

ib. ep. 477.

Comes a Luna orat pro prorogatione Concilii.

fiis, quæ aliquo dierum flexu discutendæ sunt, offendiculum publicum omnibus illatum iri, labefactandamque gloriam, quam Pontifex celebrato eo concilio jam collegerat; demumque addidit, rem tanti momenti, licet cum Cæsare, & Gallo agitata esset, inconsulto Rege Catholico, sine summa injuria, cum tam præclare de Sede Apostolica meritum esset, ad exitum perducere non posse.

CCI. Ad hæc Cardinales Legati respondere, maximam Regis Catholici potentiam merito celebrari, atque ab ipsis coli, & suscipi, verum necessitate extrema ad concilium absolvendum compelli, nec relictum in ea re deliberandi locum, Gallos enim tandiu finem expectasse concilii, ut expectandi amplius patientia ipsis desit, omnesque concilii sperati fructus corrumpantur: concionatores Hæreticos jam per Galliam latius grassari, ac venena diffundere, de pessimo rerum Gallicarum statu a pluribus fide dignissimis, tum a Cardinale Granuella monitis esse religionem scedius collapsam ab aliquot mensibus, proptereaque ad concilium claudendum a Gallis ipsis, atque a Cæsare, & aliis Principibus, tum a Pontifice urgeri, omnesque in ea versari sententia Regem Catholicum, si concilio interesset, in eandem omnino sententiam descensurum: dogmata sat jam illustrata, ac pro disciplina restituenda plures etiam, quam expeteret Rex Catholicus, sanctiones digestas. Obiicienti iterum Oratori maximo Ecclesiæ damno immaturum finem concilio impositum iri, responsum est, nullam majorem plagam Ecclesiæ imponi posse, nec ullam rem gratiorem. Hæreticis posse accidere, quam si finis concilii disturbaretur. Post multa demum addidere, se optime sperare, ut Cæsareorum, & Lusitani Oratorum opera Hispanus demulceatur, seque spretis adversis molitionibus Pontificia imperia constanter confecturos. Tridenti XXVI. Novembris MDLXIII.

Cardinales Moronus, Wormiensis, Simoneta, Navagerius

CCII. Jam pridem Carolus Borromæus Cardinalis certiores fecerat Legatos Tridentinos, fixum stare Pontificiæ menti, ne proximam differrent Sessionem, sed perruptis generosissime difficultatibus ad imponendum finem concilio conitatur, nec metuendos adversarios, cum Cæsarei, ac maxima concilii pars ipsis adhererent, graviora damna ex procrastinatione impendere, Christianamque Rempublicam hoc remedium saluberrimum, ac necessarium confecti, perfectique concilii anxii animis expectare; controversiis

Ext. lit. ms. Arch. Vat. fig. . . . ep. 160. 18. Novembr.

de Purgatorio, deque Imaginibus, de quibus Cardinalis Lotharingus verba fecit, adeo conspicuas, atque illustres, ut ne quidem uno die de his disceptandum sit; itaque cum omnia sint discussa, illustrata, atque expedita, firmam spem a Pontifice conceptam esse proxima die IX. Decembris exoptatum finem concilio imponendum, ac si quid circa disciplinæ emendationis restituendæ leges desiderari visum sit, illud Pontificem accuratius perfecturum: caveant itaque ne Sessionis diem extrahant, sed eo ipso die Præfules ad suas Ecclesias dimittantur. Ut vero concepta spe citius concilium absolutum fuerit ex improvise casu, dicetur inferius. Significavit insuper aliis literis spem bonam, quam conceperat, quod Orator Hispanus se intra æquitatis limites contineat, ut antea in ultima sessione egerat, sed si quando eos excesserit, sine ulla dubitatione prosequantur, ac si verbis etiam contumeliosis in incæpto persistat, ne tamen ab instituta, vel potius pene confecta actione desistant. Gratissimum accidisse Pontifici, quod mota controversia circa verba Proponentibus Legatis in publica sessione dirempta sit, multoque charius accepisse, quam si de ea diploma promulgatum fuisset; cæteras quoque res magis optare, ut a concilio desiniantur, quam si ad eum referantur, ac licet Synodus velit decretum seorsum edere, quo, uti par est, auctoritas Sedis Apostolicæ afferatur, sciant tamen sua auctoritate se modestissime usurum, cum Divini cultus amplificationem, ac publicæ salutis curam ob oculos propositam habeat. Laudasse Pontificem Legatorum gravitatem, & constantiam, qui aliquorum Præfulem in feren dis suffragiis indignam proterviam repressissent, litem vero, quæ inter Archiepiscopos, & Episcopos intercesserat, ex veterum canonum decretis dirimi iussit.

CCIII. XXVIII. Novembris cœtus amplissimi coacti sunt in ædibus Cardinalis Moroni, ut omnium Nationum consensu de concilio claudendo decerneretur, in quibus Cardinalis Lotharingus peroravit, in Gallia religionem in dies collabi, ac nisi absoluto concilio redintegrari posse: extincta vero in eo Regno Religione alia Regna in exitium prona futura; ac tres partes e quatuor in eam sententiam ivere, claudendum esse concilium: aliqui tamen opinati sunt, ut Sessio ultima ad octo, vel decem dies protraheretur, at res majori dignitate perficeretur; at Lotharingus Cardinalis, Cæsarei que Oratores expetere, ut de Purgatorio, deque Imaginibus, deque Invocatione Sanctorum

Cardin. Borromæus scribit Legatis, ut quantocius Concilium absolvant.

Ext. ibid. ep. 162. 18. Novembr.

Ext. in ms. Franc. Car. Bar. fig. num. 1344. ep. 478.

Cardinalis Lotharingus orat pro absolutioe Concilii.

storum ageretur, iis enim omiſſis maxima offendiſſima, & damna oboritura, cum hujus temporis hæreſes circa ea conſtatæ fuiſſent, aliquos enim ſuſpicaturos propterea ea prætermitti, quod firmo fundamento, & ratione carerent, maxime cum concilium ea de cauſa congregatum fuiſſet, conſulere tamen ne tempus diſceptationibus teratur, ſed corruptelarum tollendarum cauſa decreta optima de iis ſancirentur: hæc Cardinales Legati ad Cardinalem Borromæum, quorum literarum Tridenti XXIX. Novembris anno MDLXIII. conſignatæ. Qui vero conatus eodem die in contrarium adhibiti ſunt ab Hiſpano Oratore, deſcribit his verbis Gabriel Palæottus in actis MS. concilii Tridentini.

CCIV. XXIX. Novembris MDLXIII. Comes Lunenſis convocat omnes Prælatos Hiſpanos in domum ſuam (C. mon.) Suſpicio tum erat non levis eos conſultaffe, quæ ratione præſens concilii ſinis poſſet impediri, quod ſcilicet aſebat, neglectam poſſe videri Regis Philippi authoritatem, ſi eo ignorante tanta res eorum conſenſu terminaretur.

Comes a Luna conatur Concilium in longius tempus ducere. Poſtero die idem Comes Lunenſis Prælatos fere omnes Italos, qui ſubjecti ſunt ditioni, & imperio Regis Philippi, præſertim ex Regno Neapolitano accerſit, qui fuerunt circiter quadraginta, eiſdemque nonnullas exponit rationes, quibus conſentendum non ſit, ut ſinis concilii in proxima Sefſione habeatur, præcipue vero, quia materiæ omnes, quæ ſunt de dogmatibus, non ſint digeſtæ, nec deceat eas temere præcipitare: deinde quia Philippi Regis nec conſenſus, nec notitia ulla in hac re intercedit. Fuit ei ab omnibus reſponſum, duobus tantum, aut tribus exceptis, occaſionem hanc abſolvendi concilii, diſcedentibus Gallis, nullatenus eſſe omittendam, multa ſupervenire poſſe, quæ exitum hunc interturbent, veluti obitum Sanctiſſimi Domini Noſtri, Cæſaræ Majæſtatis, & alia his ſimilia.

Replicat Comes, in præſenti ſibi ſatis certum eſſe, hoc Philippo Regi ſuo minime expedire, proptereaque ſe, quantum in ſe fuerit, repugnaturum. Inde hora quarta nuntius ex Urbe magna ad eum celeritate miſſus ab Oratore Regio in Urbe commorante advenit, qui ei ſignificat, Sanctiſſimum D. N. gravi, & periculoſo morbo laborare. Eademque nocte hora nona Legati ſimiles literas accipiunt, quibus in magno diſcrimine ſalutis Sanctiſſimum D. N. poſitum eſſe ſignificabatur.

CCV. Ex caſu inopinato Pontificii morbi fracta eſt pertinax durities Hiſpani Ora-

toris comitis e Luna, qui concilio ad exitum perducendo obſtabat, atque ab impediendo ſine concilii abſtitit, cum ad eum impediendum Regia mandata non haberet, ut Cardinales Legati Borromæum Cardinalem de his certiorem fecere. Ita Pontificii obitus fama adeo Hiſpanum Oratorem, & alios, qui concilium protrahendum cenſebant, permovit, ut publicæ ſalutis Chriſtiani Imperii cauſa univerſi ad claudendam optato exitu Synodum conſenſerint, ne ſchiſma oriretur, ut reſert Aſtulpus Servantius, & Gabriel Palæottus his verbis deſcribit.